

*

Số: 601 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Quy định số 231- QĐ/TW, ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Thực hiện Kế hoạch số 349-KH/TU, ngày 21/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 05-KH/ĐU, ngày 25/02/2025 của Đảng bộ UBND tỉnh về học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW, ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về “bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực” (Sau đây viết tắt là Quy định số 231-QĐ/TW của Bộ Chính trị), Ban Thường vụ Đảng ủy Trường Đại học Y Dược Thái Bình ban hành kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Quy định như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất, chặt chẽ, toàn diện của Đảng trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong bảo vệ người đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật.

- Giúp cấp ủy, chi bộ chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định số 231-QĐ/TW của Bộ Chính trị, tạo sự chuyển biến tích cực, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Nhà trường và đơn vị.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập, quán triệt Quy định số 231-QĐ/TW của Bộ Chính trị phải được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, theo tinh thần đổi mới, phù hợp với từng đối tượng; kết hợp tự nghiên cứu, nghe phổ biến gắn với thảo luận. Xác định việc học tập, quán triệt và thực hiện Quy định là trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, của các cấp, các ngành, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy.

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền đảm bảo những nội dung cốt lõi, cơ bản của toàn thể cán bộ, đảng viên và đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội.

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, TÀI LIỆU, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đảng bộ Trường Đại học Y Dược Thái Bình

Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức hội nghị quán triệt Quy định số 231-QĐ/TW của Bộ Chính trị gắn với triển khai học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Ban Cán sự Đảng Bộ Y tế, của Ban Chấp hành Đảng bộ UBND tỉnh hoặc gắn với triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị khác bằng hình thức phù hợp.

* *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Trường; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; Trưởng Ban Tổ chức Đảng ủy; Trưởng Ban Tuyên huấn Đảng ủy; Bí thư, phó bí thư các chi bộ; Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội của Nhà trường.

* *Nội dung, tài liệu:*

- Quy định số 231-QĐ/TW, ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về “bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”.

- Kế hoạch số 601-KH/ĐU, ngày 17/3/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Trường tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

* *Báo cáo viên:* Đồng chí Bí thư Đảng ủy.

* *Thời gian:* Hoàn thành trước 30/3/2025.

2. Các chi bộ trực thuộc và các tổ chức chính trị - xã hội

Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy Trường xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị cán bộ, đảng viên gắn với triển khai học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, đảng bộ các cấp, hoặc gắn với triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị khác của đơn vị.

* *Thành phần:*

Đối với các chi bộ: toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động tại đơn vị.

Đối với các tổ chức chính trị - xã hội: các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành.

* *Nội dung và tài liệu:* như Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Trường và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng ủy.

* *Báo cáo viên:* Đồng chí bí thư chi bộ (đối với chi bộ) hoặc người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội (đối với Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh).

* *Thời gian:* Hoàn thành trước 03/4/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên và kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Nhà trường:

- Ban Tuyên huấn Đảng ủy xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền thực hiện đúng kế hoạch.

- Ban Tổ chức Đảng ủy theo dõi tình hình nghiên cứu, học tập tại các chi bộ, đoàn thể, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ.

- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền trong Đảng bộ, chi bộ, các đoàn thể.

2. Các chi bộ, đoàn thể xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt và thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW của Bộ Chính trị phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện.

3. Các đồng chí trong Ban Chấp hành Đảng bộ Trường theo nhiệm vụ phân công chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các chi ủy, chi bộ thực hiện đúng kế hoạch.

4. Đồng chí Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn Thanh niên, Chủ tịch Hội Sinh viên, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Nhà trường thông báo và chỉ đạo cho các đồng chí trong Ban Chấp hành tổ chức chính trị-xã hội nghiên cứu, triển khai Kế hoạch đạt chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy UBND tỉnh Thái Bình (để báo cáo);
- Ủy viên BCH Đảng bộ Trường (để chỉ đạo);
- Các chi bộ (để thực hiện);
- Các tổ chức chính trị - xã hội (để thực hiện);
- Lưu: VPĐU, BTH.

T/M BAN CHẤP HÀNH

BÍ THƯ



Nguyễn Quốc Tiến